
UCHWAŁA NR XXXIII/276/14
RADY MIEJSKIEJ W TYCHOWIE

z dnia 31 marca 2014 r.

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2014 roku.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2013 r., poz. 594, 645 i 1318) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (Dz.U. z 2013 r., poz. 856), po uzyskaniu opinii Powiatowego Lekarza Weterynarii oraz 
organizacji wskazanych w art. 11a ust.7, pkt. 2 i 3 ustawy o ochronie zwierząt uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2014 roku w brzmieniu określonym 
w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Tychowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

Przewodniczący Rady

Bronisław Gajewski

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXXIII/276/14

RADY MIEJSKIEJ W TYCHOWIE

z dnia 31 marca 2014 r.

PROGRAM 
OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 

ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIĘRZĄT NA TERENIE GMINY 
TYCHOWO W 2014 ROKU. 

"Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek mu 
winien poszanowanie, ochronę i opiekę" (art.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt).

Rozdział 1.
Wprowadzenie. 

 Wypełniając ustawowy obowiązek wynikający z art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt Rada Miejska w Tychowie uchwala "Program opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności na terenie Gminy Tychowo w 2014 roku". Program 
ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym kotów 
wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

 Ze względu na skalę bezdomności większość działań określonych w Programie dotyczy psów 
i kotów. 

 Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1)  niekontrolowane rozmnażanie, 

2)  porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3)  ucieczki zwierząt, 

4)  łatwość pozyskiwania zwierząt, 

5) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie odpowiedzialności za zwierzęta oraz metod 
zapobiegania bezdomności, ze szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

 Zjawisko bezdomności zwierząt w gminie Tychowo, podobnie jak w całym kraju, ma 
tendencję wzrostową. Zjawisko to dotyczy głównie psów, które zwłaszcza w okresie wakacyjnym 
zostają porzucane przez właścicieli. Z otrzymanych informacji wynika, że wiele przypadków 
dotyczy zwierząt podrzucanych na teren gminy Tychowo przez osoby zamieszkujące inne regiony 
województwa i kraju. Przypadków takich nie jest dużo, jednakże świadczą one o braku empatii dla 
zwierząt i braku odpowiedzialności części społeczeństwa.  Edukacja, zwłaszcza edukacja dzieci 
i młodzieży w zakresie opieki nad zwierzętami i postępowania z nimi może zmienić podejście 
całego społeczeństwa do problematyki praw zwierząt, ich roli w życiu człowieka oraz codziennego 
traktowania. 

 Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz 
domowych jest normą stosowaną w krajach Unii Europejskiej oraz najskuteczniejszą metodą 
unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Działania edukacyjno – informacyjne 
realizowane w ramach Programu mają zachęcać właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji 
oraz do poczucia większej odpowiedzialności za zwierzęta, co w konsekwencji doprowadzi do 

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 1



obniżenia liczebności zwierząt „niechcianych”, stanowiących największy odsetek zwierząt 
bezdomnych. 

 Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych są elementem 
ekosystemu wiejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy 
i szczurów). Koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie powinno się ich wyłapywać ani 
wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia.

Rozdział 2.
Podstawa prawna Programu 

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 
594 z późn.zm.)

2. Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2013 r., poz. 856)

3. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia1998 r. 
w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz.U. z 1998 r., Nr 116, poz. 
753).

Rozdział 3.
Cel programu: 

a) tworzenie warunków ograniczających powstawanie bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Tychowo; 

b) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom; 

c) opiekę nad wolno żyjącymi kotami; 

d) edukacja mieszkańców Gminy Tychowo w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt, 
odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, konieczności sterylizacji i kastracji psów 
i kotów, adopcji zwierząt domowych, zakazu handlu zwierzętami domowymi.

Rozdział 4.
Zadania. 

 Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz tworzenie warunków ograniczających 
powstawanie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo realizowane będzie poprzez: 

a)  zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

b)  monitorowanie największych skupisk wolno żyjących kotów, w celu zapewnienia im opieki, 
dokarmiania i ograniczenia ich rozrodczości; 

c)  odławianie bezdomnych lub zagubionych przez właścicieli psów i kotów oraz zwierząt 
gospodarskich; 

d)  sterylizację wykonywaną w schronisku dla zwierząt; 

e)  odszukanie dotychczasowego właściciela zwierzęcia; 

f)  przekazanie zwierząt do tzw. adopcji; 

g)  usypianie ślepych miotów; 

h)  zapewnienie tymczasowego miejsca dla zwierząt gospodarskich w wytypowanym gospodarstwie 
rolnym; 

i)  prowadzenie gminnego rejestru psów; 

j)  sukcesywne znakowanie psów z zastosowaniem metalowych identyfikatorów numerycznych 
doczepianych do obroży; 

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 2



k)  zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt, 

l)  działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym.

Rozdział 5.
Wykonawcy Programu. 

 Realizację zadań w ramach Programu prowadzą: 

1. Gmina Tychowo, zwana w dalszej części Gminą poprzez: 

1) Urząd Miejski w Tychowie w zakresie koordynatora zadań realizowanych w ramach Programu 
poprzez Samodzielne Stanowisko Pracy ds. Gospodarki Odpadami, Ochrony Środowiska 
i Rozwoju Gospodarczego Gminy w zakresie zadań wymienionych w Rozdziale IV; 

2) Straż Miejską w Tychowie w zakresie przyjmowania zgłoszeń o bezdomnych zwierzętach, 
o zdarzeniach drogowych z udziałem zwierząt, przy współpracy ze schroniskiem dla zwierząt 
i służbą lekarsko-weterynaryjną tj. zadań wymienionych w Rozdziale IV lit. a, c, e, i h.

2.  Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Białogardzie, ul. Zwycięstwa 58, prowadzone przez 
Inspektorat Towarzystwa Ochrony Zwierząt „ANIMALS”, zwane w dalszej części Schroniskiem, 
w zakresie dotyczącym zwierząt domowych, tj. zadań wymienionych w Rozdziale IV lit. a, c, d, f 
i g. 

3.  Organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem działania jest 
ochrona zwierząt, przez współpracę z organami wymienionymi w ust. 1, w zakresie zadań 
wymienionych w Rozdziale IVlit. b, e i l. 

4.  Lecznica dla zwierząt w Tychowie, ul. Parkowa 2, lekarz weterynarii Konrad Ciaś, zwana 
w dalszej części Służbą lekarsko-weterynaryjną w zakresie zadań wymienionych w Rozdziale IV 
lit. j. 

5.  Gospodarstwo rolne w Kowalkach 35, gmina Tychowo, w zakresie zadań wymienionych 
w Rozdziale IV pkt. h.

Rozdział 6.
Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

1.  Schronisko przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom domowym z terenu gminy 
Tychowo. 

2.  Szczegółowy sposób postępowania ze zwierzętami w Schronisku określa Regulamin 
Schroniska dla bezdomnych zwierząt w Białogardzie.

Rozdział 7.
Opieka nad wolno żyjącymi kotami. 

1.  Opiekę nad wolno żyjącymi kotami na terenie gminy Tychowo realizuje się przy współpracy 
Gminy Tychowo ze społecznymi opiekunami zwierząt, w tym także z organizacjami społecznymi, 
których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, na podstawie zawartych porozumień. 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, o której mowa w ust. 1, obejmuje: 

1) zapewnienie dokarmiania przy udziale społecznych opiekunów kotów wolno żyjących; 

2) sterylizację wolno żyjących kotów; 

3) zapewnienie opieki rannym lub chorym kotom w schronisku.

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 3



Rozdział 8.
Odławianie bezdomnych zwierząt. 

1.  Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub 
zostały porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby, 
pod której opieką zwierzę dotąd pozostawało. 

2.  Bezdomne zwierzęta na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami gminy Tychowo 
podlegają stałemu odławianiu – zgłoszenia od mieszkańców Gminy o bezdomnych zwierzętach 
przyjmuje Straż Miejska w Tychowie lub upoważniony przez Burmistrza Tychowa pracownik 
Urzędu Miejskiego w Tychowie. 

3.  Straż Miejska w Tychowie lub upoważniony pracownik Urzędu Miejskiego po przyjęciu 
zgłoszenia i sprawdzeniu jego zasadności informuje schronisko o konieczności odłowienia 
zwierzęcia. 

4.  Odławianie zwierząt bezdomnych może być prowadzone za pomocą specjalistycznego 
sprzętu, który nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia i zdrowia wyłapanych zwierząt, a także 
nie będzie zadawał im cierpienia. 

5.  Środki do przewozu zwierząt powinny spełniać warunki określone w ustawie o ochronie 
zwierząt. 

6.  Odłowione zwierzęta domowe podlegają przewiezieniu do schroniska. 

7.  Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do gospodarstwa rolnego 
wskazanego w Rozdziale V pkt. 5. 

8. Po odłowieniu zwierzęta podlegają w szczególności następującym czynnościom i zabiegom: 

a) ocenie stanu zdrowia przez lekarza weterynarii; 

b) pomocy lekarsko – weterynaryjnej; 

c) umieszczeniu w pomieszczeniu przeznaczonym na kwarantannę; 

d) po opuszczeniu kwarantanny: oznakowaniu w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami 
prawa i niezbędnym szczepieniom profilaktycznym.

Rozdział 9.
Sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku. 

1.  Gmina Tychowo realizuje obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku 
zgodnie z Regulaminem schroniska dla bezdomnych zwierząt w w Białogardzie. 

2.  Zabiegi sterylizacji albo kastracji mogą być prowadzone tylko przez lekarza weterynarii. 

3. Zabiegom, o których mowa w ust. 1, nie podlegają: 

1) zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich w schronisku, z uwagi na możliwość zgłoszenia 
się właściciela lub opiekuna; 

2) zwierzęta, u których istnieją przeciwskazania do wykonania zabiegów z uwagi na stan zdrowia 
lub wiek.

Rozdział 10.
Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

1.  Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt jest realizowane przez schronisko, 
poprzez przekazywanie zwierząt przebywających w schronisku do adopcji, prowadzenie galerii 
zwierząt przeznaczonych do adopcji na stronie internetowej schroniska, organizację imprez 
promujących adopcję zwierząt oraz współpracę w zakresie znajdowania nowych opiekunów 
z organizacjami pozarządowymi statutowo zajmującymi się ochroną zwierząt. 

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 4



2.  W przypadku zwierząt oznakowanych elektronicznie schronisko podejmuje próbę ustalenia 
dotychczasowego właściciela poprzez sprawdzenie zapisanych w bazie danych identyfikujących 
właściciela oraz nawiązanie z nim kontaktu w celu odebrania zagubionego zwierzęcia. 
W przypadku psów oznaczonych identyfikatorami Gminy Tychowo i zgłoszonymi do rejestru psów 
prowadzonego przez Burmistrza Tychowa ustalenie dotychczasowego właściciela prowadzone jest 
przez Urząd Miejski w Tychowie. 

3.  Zwierzęta przebywające w schronisku mogą być przekazane do adopcji po odbyciu 14-
dniowej kwarantanny i po przeprowadzeniu zabiegów lekarsko-weterynaryjnych zgodnie 
z Regulaminem schroniska. 

4.  Adoptować zwierzę ze schroniska może tylko osoba pełnoletnia, posiadająca dowód 
tożsamości z adresem zameldowania, po podpisaniu umowy adopcyjnej.

Rozdział 11.
Usypianie ślepych miotów. 

1.  Bezpłatne usypianie ślepych miotów zwierząt z terenu gminy Tychowo wykonywane jest 
w schronisku lub inny podmiot, któremu Gmina Tychowo zleci to zadanie. 

2.  Zabiegi usypiania ślepych miotów wykonuje lekarz weterynarii. 

3.  Po uśpieniu zwłoki zwierzęce pozostawia się w schronisku w celu przekazania ich do 
utylizacji. 

4.  Finansowanie przez Gminę Tychowo usypiania ślepych miotów pochodzących od suk 
i kotek posiadających właściciela prowadzone będzie pod warunkiem ich sterylizacji na koszt 
właściciela.

Rozdział 12.
Zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym. 
1.  Gospodarstwo rolne w Kowalkach 35 przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom 

gospodarskim z terenu gminy Tychowo. 

2.  Szczegółowy sposób postępowania w gospodarstwie wskazanym w ust. 1 określa 
porozumienie.

Rozdział 13.
Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt. 
1.  W przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, na terenie gminy Tychowo 

całodobową opiekę weterynaryjną zapewnia Lecznica dla zwierząt w Tychowie przy ulicy 
Parkowej 2, lek.wet Konrad Ciaś. tel. 608 247 634, 94 311 22 02. 

2.  Gmina Tychowo ponosi koszty opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych także 
z udziałem zwierząt posiadających właściciela, gdy kontakt z nim jest niemożliwy, a zwierzę 
wymaga natychmiastowej pomocy. 

3.  Właściciel zwierzęcia, które uległo wypadkowi jest zobowiązany do zwrócenia kosztów jego 
leczenia.

Rozdział 14.
Prowadzenie gminnego rejestru psów. 

1.  Prowadzony rejestr psów z terenu gminy Tychowo ma zapobiegać powstawaniu 
bezdomności zwierząt, które uciekły lub zabłąkały się oraz umożliwia ich identyfikację 
w przypadkach pogryzienia osób trzecich. Rejestr psów prowadzony jest w sposób ciągły w oparciu 
o funkcjonujący na terenie gminy Tychowo system znakowania psów z użyciem metalowych 
identyfikatorów; 

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 5



2.  Rejestr zawiera dane personalne i adresowe właściciela oraz numer identyfikatora, pod 
którym wpisano zwierzę. 

3.  Identyfikator z numerem właściciele psów otrzymują nieodpłatnie podczas rejestracji 
w ramach. 

4.  Psy można zarejestrować w Urzędzie Miejskim w Tychowie w pokoju nr 20.

Rozdział 15.
Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

1. W ramach programu realizowane są działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym, przy 
współpracy z organizacjami wymienionymi w Rozdziale V pkt. 3 obejmujące: 

1) edukację w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz ich 
humanitarnego traktowania; 

2) propagowanie sterylizacji i kastracji psów i kotów; 

3) propagowanie adopcji zwierząt domowych; 

4) informowanie o zakazach dotyczących handlu zwierzętami domowymi oraz propagowanie 
zakupu zwierząt domowych, a w szczególności psów i kotów z legalnych źródeł; 

5) informowanie o możliwości rejestracji psów w ramach gminnego rejestru psów.

Rozdział 16.
Finansowanie Programu. 

1.  Finansowanie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2014 roku” realizowane jest w oparciu 
o środki własne Gminy. 

2.  Środki finansowe przeznaczone w budżecie Gminy Tychowo na realizację Programu 
w 2014 r. wynoszą 19 100,00 zł. 

3. Sposób wydatkowania środków finansowych – pokrycie kosztów: 

1) odłowienia i przekazania do schroniska bezdomnych psów i kotów; 

2) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

3) odłowienia i przekazania do wytypowanego gospodarstwa rolnego zwierząt gospodarskich 

4) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt; 

5) dokarmiania kotów; 

6) usypiania ślepych miotów; 

7) sterylizacja i kastracja zwierząt; 

8) działań informacyjno edukacyjnych; 

9) poszukiwania właścicieli lub nowych właścicieli (celem adopcji).

Rozdział 17.
Postanowienia końcowe. 

 W realizację „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Tychowo w 2014 r.” włączać się mogą działające na terenie gminy 
organizacje, których celem jest ochrona zwierząt.

Id: CF811A3D-DB8A-47E3-9744-B89F8F55156C. Podpisany Strona 6




